COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº         , DE 2018
(Do Sr. Goulart)

Requer a inclusão de convidado na

audiência pública sobre a Internet das

Coisas, tema do Requerimento nº 300, de

2018.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja incluído o nome da Sra. ROSILDA PRATES, diretora-executiva

da Associação de Empresas de Desenvolvimento Tecnológico Nacional e

Inovação (P&D Brasil), entre os convidados da audiência pública que discutirá

“As  oportunidades  de  desenvolvimento  proporcionadas  pela  Internet

das Coisas  e  os  entraves  para  a  massificação  dessa  tecnologia  no

país”.

Esta proposta é um aditamento ao Requerimento nº 300, de

2018, de minha autoria, juntamente com o Deputado Celso Pansera, e

aprovado  na  reunião  deliberativa  ordinária  realizada  em  13  de  junho  de

2018.

JUSTIFICAÇÃO

A P&D Brasil é uma entidade representativa de indústrias de

desenvolvimento tecnológico nacional e atua no sentido de fomentar e subsidiar o

Executivo e o Legislativo na construção de políticas de estímulo aos investimentos

em  pesquisa  e  desenvolvimento  e  inovação  para  o  domínio  tecnológico no

país.

Cabe registrar que a associação é membro da Câmara IoT do

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC), onde

coordena em conjunto com a Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial

(ABDI) a vertical de Cidades Inteligentes, agenda estratégica para as empresas

associadas.

Assim, estou convicto de que a Sra. Rosilda emprestará

importantes contribuições ao oportuno debate.  Espero,  portanto,  contar com

o apoio dos colegas parlamentares para a aprovação do presente

requerimento.

Sala das Comissões, em        de                            de 2018.

Deputado GOULART
PSD/SP